
 

 

         
 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE__N.     29     DEL    04.03.2025   

 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEI  SERVIZI  DI  CUI 

ALL'AVVISO PNRR 1.4.4.  'ESTENSIONE  DELL'UTILIZZO  

DELL'ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE  (ANPR)  PER L'ADESIONE 

ALLO STATO CIVILE DIGITALE (ANSC)'. IMPEGNO DI SPESA.        

                   

 
 

ooOoo 

 

 

SERVIZIO DEMOGRAFICO N. 3 

 

 

 

 

Il  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   

     

    

   Visto il D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 

 

   Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il documento di assegnazione delle risorse: atto di Giunta Municipale n. 4/16.01.2025; 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

PREMESSO che il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Innovazione 

Tecnologica e il Ministero della Pubblica Amministrazione, del 18 ottobre 2022 ha introdotto e 

definito le modalità di adesione ai servizi resi disponibili dall’Anagrafe Nazionale Popolazione 

Residente (ANPR) per l’utilizzo dell’Archivio Nazionale informatizzato dello Stato Civile (ANSC); 

 

RILEVATO che: 

-nell’ambito dei processi di digitalizzazione, il Ministero dell’Interno ha fornito con le prime 

circolari n. 8 del 30 gennaio 2023, n. 78 del 15 giugno 2023 e n. 97 del 06 ottobre 2023, le 

indicazioni sugli adeguamenti che devono essere assicurati al fine di consentire la realizzazione 

dell’Archivio Nazionale informatizzato dei Registri dello Stato Civile (ANSC): modalità che 

consentono la formazione di atti di Stato Civile in formato digitale con la conseguente dismissione 

dei registri cartacei; 

 

-il Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali del Ministero dell’Interno, con circolare n. 73 del 

02 agosto 2024, ha previsto di sostenere gli enti locali mediante l’assegnazione di risorse a titolo di 

contributi a valere sul PNRR, misura 1.4.4 “Rafforzamento dell’adozione dell’Anagrafe Nazionale 

della Popolazione Residente (ANPR) – Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC) – COMUNI 

(LUGLIO 2024)”; 

 

A tal fine il Dipartimento per la trasformazione digitale, tramite il portale PA digitale 2026, ha 

emanato un avviso pubblico di cui alla sopracitata Misura 1.4.4, con il quale si è provveduto a 

definire il contributo da assegnare ai Comuni, in base alla fascia demografica, per il completamento 

delle attività di adesione ad ANSC nel rispetto del cronoprogramma procedurale previsto 

dall’Allegato 2 dell’Avviso stesso; 

 

DATO ATTO CHE: 

-in data 21.08.2024 si è proceduto, tramite il portale PA digitale, alla presentazione della domanda 

di partecipazione del Comune di Sizzano al fine di ottenere il finanziamento in questione per un 

importo pari a Euro 3.928,40; 

-in data 03.10.2024 è pervenuta dal Dipartimento per la Trasformazione Digitale la comunicazione 

di ammissione della candidatura, acquisita al protocollo comunale con il n. 3859/2024 e, di 

conseguenza, è stato acquisito il CUP: J51F24001420006; 

 

CONSIDERATO CHE: 

-con nota ns. prot. 279 del 27.01.2025, il Comune di Sizzano è risultato assegnatario del contributo 

per Euro 3.928,40, giusto decreto della Presidenza dei Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la 

trasformazione digitale n. 138 - 1 / 2024 2024 – PNRR finestra temporale n. 1 dal 23/07/2024 al 

22/09/2024; 

-nelle more dell’emanazione del decreto di ammissione al finanziamento, è necessario provvedere 

all’affidamento dei servizi di cui all’avviso in parola entro i termini indicati, pena la decadenza del 

contributo; 

 

RITENUTO pertanto di interpellare la ditta Maggioli Spa da Santarcangelo di Romagna (RN) Via 

Del Carpino, 8 C.F. e P.IVA 02066400405, società che da diversi anni fornisce il software 

gestionale dei Servizi Demografici, al fine di presentare un preventivo di spesa per gli adempimenti 

tecnici di attivazione e adozione dell’ANSC; 

 

VISTA la proposta tecnico-economica presentata dalla soprarichiamata ditta, acquisita al prot. n. 

397/2025, che si è resa disponibile a fornire il servizio di subentro nell’Archivio Nazionale 

informatizzato dello Stato Civile (ANSC), per un costo di Euro: 

Descrizione: comuni fino a 2.500 abitanti 

Imponibile € 2.500,00; 

IVA (applicata al 22%) € 550,00; 

IMPORTO TOTALE servizio€ 3.050,00; 



 

 

 

      Visto il D.lgs n. 36 del 31.03.2023 “Nuovo Codice dei Contratti pubblici” che prevede, tra 

l’altro, l’affidamento diretto, per lavori  di importo inferiore a Euro 150.000,00 e per servizi e 

forniture, inclusi i  servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a Euro 140.000,00; 

 

       Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006, nel testo modificato dall’art. 7, comma 2 del del 

DL 52/2012, che prevede per l’acquisto di beni e servizi di importo sotto soglia comunitaria che 

tutte le Amministrazioni pubbliche ivi contemplate siano tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 

   Atteso: 

- che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che per gli appalti di cui all’art. 50, comma 

1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto 

adottando un unico provvedimento; 

   - che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo 

inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

 

Dato atto che sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA è stata visualizzata 

l’offerta a catalogo;  

 

     Ritenuto di affidare il servizio mediante ODA (Ordine diretto di acquisto) n. 8411588, procedura 

di acquisto n. 1028298, del mercato elettronico al citato operatore in quanto il prezzo proposto 

risulta congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, inoltre l’offerta risulta 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

   

        Visto il D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;  

       Vista la Legge 29.07.2021 n. 108 e s.m.i.;  

       Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

   Visto il  bilancio preventivo 2025/2027; 

        Accertata la sussistenza della compatibilità degli impegni di spesa derivanti dalla propria 

determinazione con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9, comma1, D.L. n. 78/2009 

convertito nella Legge 102/2009. 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 

servizio di estensione dell'utilizzo dell'anagrafe nazionale digitale (ANPR) per l’adesione allo Stato 

Civile digitale (ANSC) alla ditta Maggioli Spa da Santarcangelo di Romagna (RN), C.F e P.IVA 

02066400405 di cui all’ODA n. 8411588, procedura di acquisto n. 1028298, al costo complessivo 

di Euro 3.050,00; 

 

2. di imputare la spesa complessiva di Euro 3.050,00 sull'apposito cap. 275/01.07.1 

(Capitolo/titolo.missione.programma) del  bilancio  esercizio 2025 (CIG: B5E4E88DAE); 

 

3. di dare atto ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della legge 

190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 

Responsabile del Procedimento; 

 

4.  Di dare atto che la presente determina: 

- è trasmessa al Responsabile del Servizio Ragioneria; 



 

 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4,    D.Lgs. 267/2000. 

  

                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                             F.to Puoti Francesco  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria al cap.  275-1 del Bilancio a norma dell’art. 

151, comma 4, del D.Lgs 267/2000 e di copertura monetaria ai sensi dell’art. 9, comma 1, D.L. 

n.78/2009 convertito in Legge 102/2009. 

 

Sizzano, 04.03.2025 

 

                                                                    IL RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  

 

                                                                                F.to Ponti Celsino 

 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì, 04.03.2025       

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Puoti Francesco    

         

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


